
                                                                                                                                63943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 settembre 2022, n. 1255
Modifica della DGR 50/2018 - Allegato C2 del Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività 
assistenziale integrata. Modifica ed integrazione delle D.G.R. n. 1126/2007 e n.2312/2009. Modifica del 
prospetto dei corsi di laurea e delle sedi di formazione professioni sanitarie.

L’Assessore alla Sanità, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. e dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R. e confermata 
dal Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta riferisce quanto segue.

VISTO:

o L’art. 1, comma 1 del D.Lgs. n. 517 del 21 dicembre 1999, che prevede che “l’attività assistenziale 
necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali delle Università è determinata nel quadro della 
programmazione nazionale e regionale in modo da assicurarne la funzionalità e la coerenza con le 
esigenze della didattica e della ricerca, secondo specifici protocolli d’intesa stipulati dalla Regione con 
le Università ubicate nel proprio territorio”. Tali Protocolli d’Intesa, ai sensi del successivo comma 2 
del medesimo art. 1, devono essere “stipulati in conformità ad apposite linee guida contenenti atti 
di indirizzo emanati su proposta dei Ministeri della Salute, dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica, ai sensi dell’art. 8 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”.

o Il  D.P.C.M. 24 marzo 2001, con cui sono state emanate le Linee guida concernenti i Protocolli d’intesa 
da stipulare tra Regione ed Università del territorio regionale per lo svolgimento delle attività 
assistenziali delle Università nel quadro della programmazione nazionale e regionale, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, del D.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517.

o L’art. 6 della Legge regionale n. 36/1994 che ha previsto, in attuazione del D.lgs. n. 502/92, che la 
Giunta Regionale istituisca, per ciascuna Azienda Ospedaliero-Universitaria del proprio territorio, 
una Commissione paritetica Regione-Università “con compiti propositivi in fase di programmazione e 
con funzioni di composizione in caso di contenzioso tra le suddette istituzioni”. Tale Commissione “è 
costituita da n. 3 rappresentanti della Regione e n. 3 rappresentanti dell’Università. Alle riunioni della 
Commissione paritetica partecipa, a titolo consultivo, un rappresentante dell’Azienda ospedaliera 
interessata”.

PREMESSO:

o La Regione Puglia, in applicazione del D.Lgs. n. 517/99 e del D.P.C.M. 24 marzo 2001 innanzi citati, 
da ultimo ha approvato con DGR n. 50/2018  lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, 
Università degli Studi di Bari ed Università degli Studi di Foggia recante la disciplina dell’integrazione 
fra attività didattiche, assistenziali e di ricerca” ed i relativi allegati, successivamente sottoscritto in 
data 11 aprile 2018 dal Presidente della Giunta regionale, dal Rettore dell’Università degli Studi di 
Bari e dal Rettore dell’Università degli Studi di Foggia.

o L’art. 2 del Protocollo d’Intesa Regione – Università del 11.04.2018 rubricato “Sedi della collaborazione 
tra Università e Servizio Sanitario Regionale” prevede al comma 3 che “Regione ed Università, qualora 
nell’AOU di riferimento non siano disponibili specifiche strutture essenziali per l’attività didattica e la 
ricerca, concordano ai sensi dell’art. 2, commi 4 e 5 del d.lgs. n. 517/99, l’eventuale utilizzo di altre 
strutture pubbliche o, in subordine, strutture private accreditate presenti sul territorio regionale, 
secondo le modalità di seguito indicate”.

o L’allegato C2 al Protocollo d’Intesa contiene l’elenco delle unità operative complesse  con e senza 
posti letto A.O.U. Azienda Ospedaliera Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia;

o L’art. 19, comma 2 del su citato Protocollo d’Intesa prevede che: “Eventuali integrazioni o modifiche 
al presente Protocollo, ivi compresi i relativi allegati, potranno essere apportate prima della naturale 



63944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

scadenza per esigenze connesse alla revisione della programmazione regionale ovvero della 
programmazione didattica e di ricerca della Scuola/Facoltà di Medicina, oltre che per il necessario 
adeguamento a disposizioni normative sopravvenute. Le integrazioni o modifiche saranno adottate 
dalle parti con le stesse modalità richieste per la stipula del presente Protocollo”.

o Il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia, approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n.1126 del 11/07/2007 e sottoscritto il 21 dicembre 2007, disciplina 
la collaborazione tra Università e SSR nella formazione del personale infermieristico, tecnico, della 
riabilitazione, della prevenzione nonché della professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi 
di laurea nelle professioni sanitarie attivati dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia;

o L’art.1 del predetto protocollo, cosi come integrato dalla Appendice approvata con  deliberazione di 
Giunta Regionale n.2312 del 01/12/2009 e sottoscritta il 18 marzo 2010, individua le sedi di svolgimento 
di Corsi di Laurea nelle professioni sanitarie, infermieristiche, tecniche e della riabilitazione;

  
CONSIDERATO:

o che l’ A.O.U. Policlinico Riuniti di Foggia, con nota prot. n. 17584 del 31/03/2022 ha manifestato 
al Dipartimento  Promozione della Salute e del Benessere animale la necessità, “in relazione 
all’imminente riorganizzazione  della rete ospedaliera della Regione Puglia”, “di aumentare l’attuale 
dotazione di posti letto dedicati alla stroke unit da 6 a 10” nonché altre modifiche rispetto alle 
discipline di riferimento, a parità di posti letto complessivamente assegnati dai vigenti Regolamenti 
regionali in materia di rete ospedaliera e precisamente R.R. n. 23/2019 e n. 14/2020;

o La Commissione Paritetica Regione – Università di Foggia, riunitasi in data 14 luglio 2022, in 
applicazione delle previsioni del Protocollo d’Intesa, ha esaminato le richieste dell’Università di Foggia 
ed ascoltato il D.G. dell’A.O.U. “Ospedali Riuniti” di Foggia in merito alla modifica dell’allegato C2, con 
formalizzazione della clinicizzazione dei reparti di cui ai punti 4 (cardiochirurgia) e 12 (epatologia) 
dell’elenco, oltre ai reparti n.37 e 38 ( ostetricia – ginecologia 1 e 2. Tale proposta è approvata 
all’unanimità della citata Commissione Paritetica

o La Regione approva la proposta di modifica dell’ALL. C2 del Protocollo d’intesa nei termini formulati 
da Ospedali Riuniti Foggia e condivisi in sede di Commissione paritetica, in quanto coerente con le 
esigenze di programmazione sanitarie;

o Nel corso della Commissione Paritetica Regione – Università di Foggia del 14 luglio 2022, l’Università 
ha avanzato la richiesta di modifica del prospetto dei corsi di laurea e delle sedi di formazione di 
cui all’art.1 del Protocollo d’intesa tra le Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia per la 
collaborazione tra Università e SSR nella formazione del personale infermieristico, tecnico, della 
riabilitazione, della prevenzione nonché della professione ostetrica mediante l’espletamento dei 
corsi di laurea nelle professioni sanitarie attivati dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia.Tale proposta è 
approvata all’unanimità della citata Commissione Paritetica

o La Regione approva la proposta di modifica del prospetto dei corsi di laurea nei termini formulati da 
Ospedali Riuniti Foggia, con adozione del nuovo prospetto così come condiviso in sede di Commissione 
paritetica

Alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario proporre:
o la modifica ed integrazione, così come condiviso in sede di Commissione paritetica del 14/07/2022, 

della deliberazione di Giunta Regionale n. 50/2018 ed in particolare dell’ Allegato C2 del Protocollo 
d’Intesa Regione/Università di Foggia  per l’attività assistenziale integrata, definito ai sensi degli Artt.1 
e 2, comma 4, D.lgs. n.517 del 21.12.1999;

o la modifica ed integrazione così come condiviso in sede di Commissione paritetica del 14/07/2022,  
delle Deliberazioni di Giunta Regionale n.1126 del 11.07.2007 e 2312 del 01/12/2009, recanti  il 
prospetto dei corsi di laurea e delle sedi di formazione di cui all’art.1 del Protocollo d’intesa tra le 
Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia per la collaborazione tra Università e SSR nella 



                                                                                                                                63945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

formazione del personale infermieristico, tecnico, della riabilitazione, della prevenzione nonché della 
professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle professioni sanitarie attivati 
dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R.
n. 302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base di quanto innanzi rappresentato, ai sensi della L.R. n.7/97 art. 4 lett. d) propone 
alla Giunta:

1. di  prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2. di modificare ed integrare la deliberazione di Giunta Regionale n. 50/2018, così come condiviso in 

sede di Commissione paritetica del 14/07/2022, nella parte relativa all’ Allegato C2 del Protocollo 
d’Intesa Regione/Università di Foggia  per l’attività assistenziale integrata, definito ai sensi degli Artt.1 
e 2, comma 4, D.lgs. n.517 del 21.12.1999, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

3. di modificare ed integrare le deliberazioni di Giunta Regionale n.1126 del 11.07.2007 e n. 2312/2009, 
così come condiviso in sede di Commissione paritetica del 14/07/2022, con riguardo al prospetto dei 
corsi di laurea e delle sedi di formazione di cui all’art.1 del Protocollo d’intesa tra le Regione Puglia 
e l’Università degli Studi di Foggia per la collaborazione tra Università e SSR nella formazione del 
personale infermieristico, tecnico, della riabilitazione, della prevenzione nonché della professione 
ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle professioni sanitarie attivati dalla Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, come da Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di stabilire che il novellato Allegato C2 del Protocollo d’Intesa Regione-Università e il novellato 
prospetto dei corsi di laurea, di cui al punto 3 siano sottoscritti nelle forme di rito, in conformità allo 
schema approvato con il presente provvedimento, da parte del Presidente della Giunta regionale e 
dal Rettore dell’Università di Foggia;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.



63946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la relazione, dagli stessi predisposta ai fini dell’adozione
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

Il Responsabile P.O.: Giuseppe CAPALDO

La Dirigente del Servizio SGAT-
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR: Antonella CAROLI

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta: Mauro NICASTRO

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.22/2021.

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito MONTANARO

L’Assessore: Rocco PALESE

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Salute;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2. di modificare ed integrare la deliberazione di Giunta Regionale n. 50/2018, così come condiviso in 

sede di Commissione paritetica del 14/07/2022, nella parte relativa all’ Allegato C2 del Protocollo 
d’Intesa Regione/Università di Foggia  per l’attività assistenziale integrata, definito ai sensi degli Artt.1 
e 2, comma 4, D.lgs. n.517 del 21.12.1999, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

3. di modificare ed integrare le deliberazioni di Giunta Regionale n.1126 del 11.07.2007 e n. 2312/2009, 
così come condiviso in sede di Commissione paritetica del 14/07/2022, con riguardo al prospetto dei 
corsi di laurea e delle sedi di formazione di cui all’art.1 del Protocollo d’intesa tra le Regione Puglia 
e l’Università degli Studi di Foggia per la collaborazione tra Università e SSR nella formazione del 
personale infermieristico, tecnico, della riabilitazione, della prevenzione nonché della professione 
ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle professioni sanitarie attivati dalla Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, come da Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di stabilire che il novellato Allegato C2 del Protocollo d’Intesa Regione-Università e il novellato 



                                                                                                                                63947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

prospetto dei corsi di laurea, di cui al punto 3, siano sottoscritti nelle forme di rito, in conformità allo 
schema approvato con il presente provvedimento, da parte del Presidente della Giunta regionale e 
dal Rettore dell’Università di Foggia;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



63948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

 ALLEGATO  
 

Prospetto dei corsi di laurea e delle sedi di formazione di cui all’art. 1 del  “Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia per la collaborazione tra Università e S.S.R. nella 
formazione del personale infermieristico, tecnico, della riabilitazione, della prevenzione nonché della 
professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle professioni sanitarie attivati 
dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia”, sottoscritto il 21 dicembre 2007, integrato dall’Appendice al 
Protocollo d’Intesa sottoscritta tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia in data 18 
marzo 2010. 
 
 
 

Corso di laurea Sede Città 

Fisioterapia A.O.U. “Policlinico Riuniti” Foggia 

Infermieristica 
 
 

A.O.U. “Policlinico Riuniti” Foggia 

I.R.C.C.S. “Casa Sollievo della Sofferenza” S. Giovanni Rotondo 

 A.S.L. Barletta-Andria-Trani – P.O. “Mons. 
Raffaele Dimiccoli” Barletta 

Tecniche di Laboratorio 
Biomedico A.O.U. “Policlinico Riuniti” Foggia 

Dietistica A.O.U. “Policlinico Riuniti” Foggia 
Tecniche di Radiologia 
Medica, per Immagini e 
Radioterapia 

A.S.L. Barletta-Andria-Trani – P.O. “Mons. 
Raffaele Dimiccoli” Barletta 

Magistrale in Scienze delle 
professioni sanitarie 
tecniche diagnostiche 

A.O.U. “Policlinico Riuniti” Foggia 

 
 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA               REGIONE PUGLIA 
       IL RETTORE                    IL PRESIDENTE 
     (Prof. Pierpaolo Limone)       (Dott. Michele Emiliano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                63949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

 ALLEGATO  
 

 

UNITA'  OPERATIVE CODICE 
DISCIPLINA

NUMERO 
POSTI LETTO

DESTINAZIONE 
SPECIFICA 

POSTI LETTO

DIREZIONE 
UNIVERSITARIA

DIREZIONE 
OSPEDALIER

A
ANATOMIA PATOLOGICA AP 0 1 0
ANESTESIA E RIANIMAZIONE 49 46 *** 1 0

ANESTESIA E RIANIMAZIONE 44
TERAPIA DEL DOLORE E DELLE ATTIVITA' CHIRURGICHE 96 2

CARDIOLOGIA 50 1 0
CARDIOLOGIA 08 38

CARDIOLOGIA RIABILITATIVA 56 4
UNITA' di TERAPIA INTENSIVA CORONARICA 50 8

CARDIOCHIRURGIA 14 1 0
CARDIOCHIRURGIA 07 10

TERAPIA INTENSIVA POST OPERATORIA 07 4
CENTRALE OPERATIVA 118* 0
CHIRURGIA GENERALE 50 0 1

CHIRURGIA GENERALE 09 39
CHIRURGIA MULTIDISCIPLINARE 09 6

CHIRURGIA PEDIATRICA OSPEDALIERA 11 5
CHIRURGIA GENERALE 09 37 1 0

CHIRURGIA GENERALE 32
CHIRURGIA PEDIATRICA UNIVERSITARIA 11 5

CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE 10 10 0 1
CHIRURGIA PLASTICA e GRANDI USTIONATI 17 1 0

CHIRURGIA PLASTICA 12 12
GRANDI USTIONATI 47 5

CHIRURGIA TORACICA 13 16 1 0
CHIRURGIA VASCOLARE 14 12 0 1
EMATOLOGIA 18 20 0 1
EPATOLOGIA 26 20 1 0
FARMACIA FO 0 0 1
GASTROENTEROLOGIA 58 30 0 1
GENETICA MEDICA GM 0 1 0
GERIATRIA E MEDICINA 2110 50 0 1

GERIATRIA e MEDICINA 30
LUNGODEGENZA 60 20

IGIENE IE 0 1 0
MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO 68 40 1 0
MALATTIE ENDOCRINE 19 15 1 0
MALATTIE INFETTIVE 24 40 1 0

MALATTIE INFETTIVE 30
MALATTIE INFETTIVE D'URGENZA 24 10

MEDICINA D'ACCETTAZIONE E URGENZA 93 0 0 1
MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 20 1 0

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 56 12
NEURORIABILITAZIONE 75 6

UNITA' SPINALE 28 2
MEDICINA INTERNA E DELL'INVECCHIAMENTO 26 30 1 0
MEDICINA INTERNA 26 30 0 1
MEDICINA NUCLEARE MN 0 0 1
MEDICINA TRASFUSIONALE IT 0 0 1
NEFROLOGIA E DIALISI (abilitata al trapianto di rene) 20 1 0

NEFROLOGIA e DIALISI 29 16
NEFROLOGIA (abilitata al trapianto di rene) 48 4

NEONATOLOGIA - TERAPIA INTENSIVA NEONATALE 35 0 1
NEONATOLOGIA 62 20

TERAPIA INTENSIVA NEONATALE 73 15
NEUROCHIRURGIA 30 20 0 1
NEUROLOGIA E STROKE UNIT 32 30 0 1

NEUROLOGIA 20
STROKE UNIT 10

NEUROLOGIA 32 16 1 0
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 33 16 0 1
OFTALMOLOGIA 34 10 1 0
ONCOLOGIA 64 10 0 1

ONCOLOGIA** 0
ONCOLOGIA MEDICA INTEGRATA 64 10

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 36 16 1 0
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 36 16 0 1
OSTETRICIA E GINECOLOGIA 1 37 30 1 0
OSTETRICIA E GINECOLOGIA 2 37 30 1 0
OTORINOLARINGOIATRIA 38 15 1 0
PATOLOGIA CLINICA LA 0 1 0
PEDIATRIA 39 22 1 0
PSICHIATRIA 40 15 1 0
RADIODIAGNOSTICA RD 0 1 0
RADIODIAGNOSTICA RD 0 0 1

NEURORADIOLOGIA INTERVENTISTICA RD 4
RADIOTERAPIA RT 0 0 1
REUMATOLOGIA 71 15 1 0
UROLOGIA E TRAPIANTI 43 30 1 0

897 28 19
893/19.1 = 47 + 7 SC NON OSPEDALIERE = 54 PARAMETRO STANDARD REGIONALE
* La Centrale Operativa 118, di imminente trasferimento presso la ASL territoriale, non rientra negli standard aziendali per la determinazione del 
numero delle strutture complesse  - ** non attivata - *** di cui 12 p.l. di subintensiva attivabili

ALLEGATO C protocollo d'intesa

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA               REGIONE PUGLIA 
IL RETTORE                    IL PRESIDENTE 

(Prof. Pierpaolo Limone)       (Dott. Michele Emiliano) 
 
 

Il Dirigente di Sezione 
Mauro Nicastro 

Firmato digitalmente da:
MAURO NICASTRO
Regione Puglia
Firmato il: 12-09-2022 15:27:07
Seriale certificato: 644715
Valido dal 03-04-2020 al 03-04-2023


